



DBP-1601180101051602

Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. V) Examination**

**June - 2022**

**History**

*[History of Gujarat (1573 A.D. to 1707 A.D.)]  
(Old Course)*

Time : 2.30 Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | અકબરના ગુજરાત પરના આક્રમણનાં કારણોની સમીક્ષા કરો.  | 14 |
| 2  | પ્રિન્સ શાહજહાંનું સૂબેદાર તરીકે મૂલ્યાંકન કરો.  | 14 |
| 3  | મહારાજા જશવંતસિંહજીની સૂબેદારી નીચે થયેલ ગુજરાતના વિકાસની માહિતી આપો.                          | 14 |
| 4  | ગુજરાતમાં મુઘલ સત્તાના પતનનાં કારણો ચર્ચો.   | 14 |
| 5  | મુઘલકાલિન સૂબેદારના ગુજરાતનાં વહીવટીતંત્રની સમીક્ષા કરો.                                       | 14 |
| 6  | મુઘલ શાસન દરમિયાનની ગુજરાતની સામાજિક પરિસ્થિતિનો અહેવાલ આપો.                                   | 14 |
| 7  | ગુજરાતમાં મુઘલ શાસન દરમિયાન પ્રચલિત વિવિધ ધાર્મિક પંથોની માહિતી આપો.                           | 14 |
| 8  | ગુજરાતમાં મુઘલકાલિન શાસન દરમિયાન કલા અને સ્થાપત્યનો વિકાસ વર્ણવો.                              | 14 |
| 9  | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) અઝીઝ કોકા<br>(2) ગુજરાતમાં પોર્ટુગીઝ વસાહતો                              | 14 |
| 10 | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) મધુલયુગીન ગુજરાતની આર્થિક પરિસ્થિતિ<br>(2) ગુજરાતમાં મુઘલ સમયનું સાહિત્ય | 14 |

## ENGLISH VERSION

**Instructions:**

- (1) All questions carry equal marks.
- (2) Answer any five questions.

- |           |  |           |
|-----------|--|-----------|
| <b>1</b>  | Review the causes of conquest of Gujarat by Akbar.   | <b>14</b> |
| <b>2</b>  | Evaluate the Prince Shah Jahan as a Mughal Subedar.  | <b>14</b> |
| <b>3</b>  | Give the information of development of Gujarat under the Subedari of Maharaja Jaswantsinh.                                       | <b>14</b> |
| <b>4</b>  | Discuss the causes of decline of Mughal rule in Gujarat.   | <b>14</b> |
| <b>5</b>  | Review the administrative system of Gujarat under Mughal Subedars.   | <b>14</b> |
| <b>6</b>  | Give an account of Social Condition of Gujarat during the Mughal rule.   | <b>14</b> |
| <b>7</b>  | Give the information about the various religious sects prevalent in Gujarat during the Mughal rule.                              | <b>14</b> |
| <b>8</b>  | Describe the development of Art and Architecture in Gujarat during Mughal rule.  | <b>14</b> |
| <b>9</b>  | Write short notes:<br>(1) Aziz koka<br>(2) Portuguese as foreign residency in Gujarat.   | <b>14</b> |
| <b>10</b> | Write short notes:<br>(1) Economic condition of Gujarat during the Mughal rule.<br>(2) Literature of Gujarat during Mughal rule. | <b>14</b> |